
    
 

Conservatorio STATALE DI  MUSICA  
“Rinaldo Franci” DI Siena 

 

I S T I T U T O  D I  A L TA  F O R M A Z I O N E  M U S I C A L E  

 

  

Prato S. Agostino, 2 – 53100 SIENA 
Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 
Sito web: www.conservatoriosiena.it 

Email: presidente@conservatoriosiena.it 
 
 

 

DELIBERA N.  34/ 2025                                         SEDUTA DEL 24.09.2025  
  
OGGETTO: approvazione della nomina di amministratore di sistema. IE. 
 

 

L’anno duemilaventicinque, addì 24 del mese di settembre, alle ore 09.30, convocato mediante apposito 

avviso in modalità mista, tramite la piattaforma google meet, si è riunito il Consiglio di Amministrazione per 

deliberare sull’argomento di cui all’oggetto. 

 

Alla adozione del seguente provvedimento sono presenti i Sig.ri: 

ANNA CARLI, La Presidente in presenza;  

CARLOMORENO VOLPINI, Direttore in videoconferenza; 

ANTONIO ANICHINI, rappresentante del Collegio dei Professori in videoconferenza; 

MATTEO GUAGLIARDI , rappresentante della Consulta degli Studenti in videoconferenza; 

ELISABETTA STANGHELLINI rappresentante del Comune di Siena, in videoconferenza; 

ALESSANDRO PATELLI Vicepresidente rappresentante del Comune di Siena in presenza; 

 

ASSENTI GIUSTIFICATI:  

ALESSANDRO PALLASSINI rappresentante del MUR; 

           

Partecipa alla seduta la Direttrice Amministrativa, Dott.ssa ALESSANDRA MARIA SPIRITO con funzioni di 

segretario verbalizzante – in presenza e, il revisore dei conti Dott.ssa PAOLA TABARRINI per il MEF in 

videoconferenza. 

 

La Presidente, accertato il numero legale degli intervenuti, invita i presenti a deliberare sull’oggetto sopra 

indicato.  

 

 

 

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE - 0000034 - 24/09/2025 - UNICO - I



    
 

Conservatorio STATALE DI  MUSICA  
“Rinaldo Franci” DI Siena 

 

I S T I T U T O  D I  A L TA  F O R M A Z I O N E  M U S I C A L E  

 

  

Prato S. Agostino, 2 – 53100 SIENA 
Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 
Sito web: www.conservatoriosiena.it 

Email: presidente@conservatoriosiena.it 
 
 

 

DELIBERA N.  34/ 2025                                         SEDUTA DEL 24.09.2025  
  
OGGETTO: approvazione della nomina di amministratore di sistema. IE. 
 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTO l’art. 2, comma 4 della L. 508/1999 che attribuisce alle Istituzioni AFAM personalità giuridica ed 

autonomia statutaria, didattica, scientifica, amministrativa, finanziaria e contabile; 

 

VISTO il Regolamento ai sensi del D.P.R. 132/2003 recante i criteri per l’autonomia statutaria, 

regolamentare e organizzativa delle istituzioni artistiche e musicali a norma della Legge n. 508/1999,  

 

VISTO il vigente Statuto del Conservatorio R. Franci di Siena ed in particolare l’art. 1, comma 4, che 

stabilisce il principio di autonomia regolamentare, organizzativa, finanziaria e contabile dell'Istituzione e 

l’art. 8, relativo alle competenze del CdA; 

 

VISTI il D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 recante “Disposizioni per l’adeguamento dell’ordinamento nazionale 

al regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla 

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 

circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE.” e ss.mm.ii. e il Regolamento UE 679/2016 

(GDPR); 

 

VISTO il Provvedimento del Garante del 27 novembre 2008 “Misure e accorgimenti prescritti ai titolari di 

trattamenti effettuati con strumenti elettronici relativamente alle attribuzioni delle funzioni di 

amministratore di sistema” e ss.mm.ii. ai sensi del quale entro il 30 giugno 2009 ogni titolare del 

trattamento dei dati personali, comprese le Pubbliche Amministrazioni, aveva l’obbligo di nominare uno o 

più Amministratori di Sistema (AdS), definirne il ruolo e le responsabilità, monitorarne e registrarne gli 

accessi ai sistemi contenenti dati personali, verificarne periodicamente l’operato;  

 

PREMESSO che l’amministratore di sistema è una figura professionale assolutamente necessaria all’interno 

della struttura dell’Istituto, in quanto è colui il quale, essendo dotato di specifiche competenze tecniche, 

gestisce ed amministra impianti di elaborazione di dati e sue componenti, esercitando un’attività di 

controllo sulla fruizione e sul corretto utilizzo della struttura IT; 

 

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE - 0000034 - 24/09/2025 - UNICO - I



    
 

Conservatorio STATALE DI  MUSICA  
“Rinaldo Franci” DI Siena 

 

I S T I T U T O  D I  A L TA  F O R M A Z I O N E  M U S I C A L E  

 

  

Prato S. Agostino, 2 – 53100 SIENA 
Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 
Sito web: www.conservatoriosiena.it 

Email: presidente@conservatoriosiena.it 
 
 

CONSIDERATO che, in accordo alle disposizioni contenute nel Provvedimento del Garante Privacy sopra 

citato l’amministratore di sistema è “una figura professionale dedicata alla gestione e alla manutenzione di 

impianti di elaborazione con cui vengano effettuati trattamenti di dati personali, compresi i sistemi di 

gestione delle basi di dati, i sistemi software complessi quali i sistemi ERP (Enterprise resource planning) 

utilizzati in grandi aziende e organizzazioni, le reti locali e gli apparati di sicurezza, nella misura in cui 

consentano di intervenire sui dati personali”; 

 

CONSIDERATO che il D.lgs. n.101/2018 ha abrogato l’allegato B del Codice in materia di Protezione dei Dati 

Personali, il quale elencava le misure minime da adottare per consentire il trattamento lecito di dati con 

l’ausilio di strumenti elettronici; 

 

ATTESO che permangono le misure minime sicurezza ICT per le pubbliche amministrazioni di cui alla 

Circolare 17 marzo 2017, n. 1/2017 dell’AgID; 

 

VISTO altresì il Codice per l’amministrazione digitale, approvato con Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 

82, richiamato dalla sopra citata circolare; 

 

VISTO l’art. 32 del Regolamento Europeo EU 2016/679 (GDPR), il quale dispone che  “Tenendo conto dello 

stato dell’arte e dei costi di attuazione, nonché della natura, dell’oggetto, del contesto e delle finalità del 

trattamento, come anche del rischio di varia probabilità e gravità per i diritti e le libertà delle persone 

fisiche, il titolare del trattamento e il responsabile del trattamento mettono in atto misure tecniche e 

organizzative adeguate per garantire un livello di sicurezza adeguato al rischio”.  

 

VISTO l’art.22 comma 4 del D.L. 101/2018 recante “Disposizioni per l'adeguamento della normativa 

nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 

aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 

nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla 

protezione dei dati)”, che dispone che “a decorrere dal 25 maggio 2018, i provvedimenti del Garante per la 

protezione dei dati personali continuano ad applicarsi, in quanto compatibili con il suddetto regolamento e 

con le disposizioni del presente decreto”; 

 

CONSIDERATO dunque che, alla luce della normativa vigente, la figura di amministratore di sistema si 

intende implicitamente richiamata;  

 

 

VISTA la necessità di nominare un amministratore di sistema con mansioni amministrative e gestionali di 

reti informatiche, sistemi di sicurezza e database; 

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE - 0000034 - 24/09/2025 - UNICO - I



    
 

Conservatorio STATALE DI  MUSICA  
“Rinaldo Franci” DI Siena 

 

I S T I T U T O  D I  A L TA  F O R M A Z I O N E  M U S I C A L E  

 

  

Prato S. Agostino, 2 – 53100 SIENA 
Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 
Sito web: www.conservatoriosiena.it 

Email: presidente@conservatoriosiena.it 
 
 

 

VISTA la vigente dotazione organica dalla quale si evince che all’interno dell’ente non vi sono figure 

altamente specializzate a ricoprire tale incarico; 

 

VISTO il preventivo di spesa prot.n. 1481/2025, della Ditta Netcom - Strategic Digital Partner. con sede in 

Via Ponte alle Riffe, 62A/23 in Firenze, P.IVA 05734710485, già affidataria dei servizi informatici oggetto di 

indagine, tra cui anche il servizio di amministratore di sistema da affidare al Sig. Valerio Mari, titolare della 

sopra indicata impresa, per una spesa annua di 500,00 euro IVA esclusa; 

 

RITENUTO di nominare quale responsabile e amministratore di sistema il Sig. Valerio Mari, figura esterna 

idonea a svolgere le funzioni di amministratore di sistema, in base alle prestazioni effettuate,  in quanto già 

collaboratore nella gestione degli apparati hardware e nella gestione del sistema di rete dell’Istituto in forza 

di predetto affidamento; 

 

PREMESSO che il Presidente è legale rappresentante e titolare del trattamento dei dati 

 

Approvata con votazione palese e unanime anche per l’immediata eseguibilità 
 

DELIBERA 

 

1. Di dichiarare che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. Di approvare la nomina del Sig. Valerio Mari, nato a Firenze il 16/10/1979, C.F. MRAVLR79R16D612W, 

responsabile e amministratore di sistema, quale figura esterna idonea a svolgere dette funzioni e quale 

figura essenziale per la sicurezza della banca dati e la corretta gestione delle reti telematiche, con 

funzioni che comportano la concreta capacità di accedere a tutti i dati che transitano sulle reti 

istituzionali, e compiti di vigilanza sul corretto utilizzo dei sistemi informatici di demandare ai 

competenti uffici amministrativi ogni atto e provvedimento conseguente; 
3. di approvare con voto unanime e rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione. 
 

 

La Presidente 

        Prof.ssa Anna Carli 

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE - 0000034 - 24/09/2025 - UNICO - I


